¹ Psal. xxxiii, 16. — ² Isai. lxii, 7, et Rom. x, 15. — ³ 2 Par. vi, 18. —
⁴ 2 Cor. vi, 16. — ⁵ Joan. xiv, 21 et 23.

testate accepit : et non credis Regem qui omnia creavit, quod cuncta gubernet et regat ? Quomodo, inquis, cuncta gubernat et regit ? Ecce tanta mala fiunt in mundo, et non vindicat. O homo, ideo negas ejus potentiam, quia magnam ille exhibet patientiam ? Peccantem quidem imputum non dimitit : servat, aut poenitendo corrigit, aut ultimo judicio puniendum. Crede mihi, o tu quisquis es qui de malis quereris, quoniam omnes mali sumus. Si, ut vis, Deus malis statim retribueret mala ; nullus remanearet qui de alio murmuraret. Sed ideo ille Rex magnus, qui novit quomodo regat quod creavit, non implet voluntates perversas, sed suam perficit rectam, ut te doceat patientiam suam. Non tu Deum velis convertere ad furias tuas : regat te qui fecit te : nam si volueris regi a te, statim cades per te. Tandiu primus homo ille stetit, quandiu Deo adhaesit : dimisit, et dimissus est. Voluit probare vires suas, et invenit miserias et nostras et suas. Quam bonum illi esset, si hoc faceret quod Psalmus admonet : « Facta in Domino curam tuam, et ipse te enutriet¹. » Si tunc ille homo noluit esse cautus, nunc homo caveat vel expertus.

III. Confiteamur, intelligamus habere nos Regem immortalem et invisibilem : « Quem nemo hominum vidit, nec videre his oculis potest². » Apostoli hæc verba sunt. Si nemo hominum vidit, quomodo locutus est cum Moyse os ad os, sicut quis loquitur ad amicum suum ? Irruit quæstio non parva. Ait enim Dominus : « Non quomodo cum aliis per ænigmata, ita loquar ad Moysen famulum meum, sed os ad os loquar illi³. » Et subjunxit Scriptura quæ supra diximus : « Quoniam loquebatur Moyses cum Deo os ad os, sicut quis loquitur ad amicum suum. » Si os ad os loquebatur cum eo, et vi-

¹ Psal. LIV, 23. — ² 1 Tim. VI, 16. — ³ Num. XII, 8.

debat eum, quomodo verum est illud apostolicum, quod « Deum nemo vidit unquam, nec videre potest¹? » Si autem videbat eum Moyses, quid est quod idem ipse post paululum pro magno petit, et dicit : « Si inveni gratiam ante te, ostende mihi faciem tuam ? » Et Dominus illi : « Facies quidem mea non videbitur tibi : non enim videt quis faciem meam et vivet². » Ubi est illud quod videbat ? Etsi videbat, cur desiderabat videre quod videbat ? Aut quomodo illi negabatur id, quod jam demonstrabatur ? Exercet ingenium querentis. Videbat Moyses Deum non oculis corporeis, sed oculis mentis. Et quia lux illa perpetua, quæ Deus est, plus eum quam cæteros illustraverat, ideo dictum est : « Os ad os loquebatur illi : » ac si diceretur : Plus omnibus manifestatus est illi. In eo autem quod dictum est : « Non enim quis poterit videre faciem meam et vivere : » ostensum est neminem his oculis corporeis Deum posse videre. Quid autem concessum sit fidelissimo famulo Dei Moysi, ne tam magnum ejus desiderium in omnibus frustraretur, debet nosse Charitas Vestra. Dictum est illi a Domino, sicut eadem Scriptura narrat : « Vade, ascende super petram in Choreb, et sta ibi; et transiet claritas mea ante te, et posteriora mea videbis; facies autem mea non videbitur tibi. » Ne forte subrepat perversus intellectus, aut hereticus sensus, et putet quis Deum esse corporeum, vigilat pia fides et catholica doctrina. Mysticis enim figuris loquitur divina Scriptura, servans rebus tempora, quibus recognitis manifesta exerceat veritate : quoniam nec hoc vacat a mysterio, quod in monte Choreb super petram jussus est ascendere Moyses, et stare³. Ipsa est illa petra, quæ percussa produxit aquas populo sitienti : de qua dicit sanctus David : « Disrupt petram, et fluxerunt